
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Terça-feira, 05 de janeiro de 2021     
 

ANO I – Edição 209                 Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 05/01/2021, ÀS 19H HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
 

 

 

SUMÁRIO:  

• Atos do Legislativo............2 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de Anhumas, 

veiculado exclusivamente na forma 

eletrônica, é uma publicação das entidades da 

Administração Direta e Indireta deste 

Município, sendo referidas entidades 

inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 

publicado. 

 

 

ACERVO  

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Anhumas poderão ser consultadas através da 

internet, por meio do seguinte endereço 

eletrônico: www.anhumas.sp.gov.br, para 

realizar outras consultas sobre as publicações 

acesse:http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas

/diario.php e realize a busca através dos filtros 

de pesquisa 

 

 

ENTIDADES 
  

Prefeitura Municipal de Anhumas – SP 

CNPJ: 44.853.3331/0001-40 

Rua Domingo Ferreira de Medeiros, 496 

Centro  

Fone: 18 3286-1140 
 

 

 

http://www.anhumas.sp.gov.br/
http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas/diario.php
http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas/diario.php


 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Terça-feira, 05 de janeiro de 2021     
 

ANO I – Edição 209                 Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 05/01/2021, ÀS 19H HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 2
 

= P O R T A R I A   Nº 190/2.021 = 

 

“Nomeia Comissão de Licitação da Câmara 

Municipal de Anhumas - SP, para o exercício de 

2.021” 

 

ALECY RODRIGUES DE OLIVEIRA –       

Presidente da Câmara Municipal de Anhumas, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Ficam designados os senhores, 

JOSÉ VANDERLEI MALACRIDA, 

MARCELO JOSÉ E ROGERIO JOSÉ DE 

SOUZA, para sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Licitação da Câmara 

Municipal de Anhumas - SP, para o exercício de 

2.021, obedecendo ao disposto na Lei Federal 

nº. 8.666/93. 

 

Artigo 2º - Transferir à Comissão de Licitação 

ora composta, a competência de adjudicar o 

resultado dos certames licitatórios. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrara em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

 

Cumpra-se e Publique na forma da Lei... 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANHUMAS-

SP, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

ALECY RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

= P O R T A R I A   Nº 191/2021 = 

 

“Nomeia responsável pelo Controle Interno, 

Tesouraria, Almoxarifado e Patrimônio, da 

Câmara Municipal de Anhumas para o exercício 

de 2.021” 

 

ALECY RODRIGUES DE OLIVEIRA – 

Presidente da Câmara Municipal de Anhumas, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Fica designado o Senhor JOSÉ 

VANDERLEI MALACRIDA, Diretor de 

Secretaria desta Casa, como responsável pelo 

Controle Interno, Tesouraria, Almoxarifado e 

Patrimônio, durante o exercício de 2.021, em 

atendimento às instruções do Egrégio Tribunal 

de Contas do Estado de São Paulo. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrara em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

 

Cumpra-se e Publique na forma da Lei... 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANHUMAS-

SP, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

ALECY RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

= PORTARIA Nº. 0192/2021 = 

 

“Nomeia a Comissão de Verificação e 

Avaliação dos bens patrimoniais da Câmara 

Municipal de Anhumas-SP para o exercício de 

2021” 

 

ALECY RODRIGUES DE OLIVEIRA – 

Presidente da Câmara Municipal de Anhumas, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais e 

                                                      



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Terça-feira, 05 de janeiro de 2021     
 

ANO I – Edição 209                 Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 05/01/2021, ÀS 19H HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 3
 

Considerando que é princípio constitucional a 

eficiência dos atos administrativos (artigo 37 da 

Constituição Federal); 

 

Considerando a necessidade de constatação da 

existência de bens patrimoniais em condições 

inservíveis ou não possuírem utilidade para a 

Câmara Municipal de Anhumas; 

 

Considerando por fim, que existe orientação do 

Egrégio Tribunal de Contas sobre a organização 

e manutenção dos bens patrimoniais desta Casa, 

sem prejuízo da previsão constante da Lei 

Orgânica do Município; 

 

Considerando, que é dever do administrador 

probo gerenciar o Poder Público com 

atendimento da legalidade; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Fica nomeada a Comissão de 

Verificação e Avaliação dos bens patrimoniais 

da Câmara Municipal de Anhumas, composta da 

seguinte forma: Presidente: José Vanderlei 

Malacrida, portador da cédula de Identidade 

RG nº 9.648.043-9 – SSP/SP; Membro: Sergio 

Rodrigues, portador da cédula de Identidade 

RG nº 26.385.017-1; Membro: Gervasio 

Marrafon portador da cédula de Identidade RG 

nº 13.928.305. 

 

Artigo 2º - A citada Comissão deverá proceder 

a análise dos bens patrimoniais desta Casa, 

indicando através da competente relação, quais 

bens são considerados inservíveis pela falta de 

condição de uso e relação indicando aqueles que 

não possuem função de utilização para o 

desenvolvimento das atividades administrativas. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrara em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

 

Cumpra-se e Publique na forma da Lei... 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANHUMAS-

SP, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

ALECY RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

= PORTARIA Nº. 193/2.021 = 

 

ALECY RODRIGUES DE OLIVEIRA – 

Presidente da Câmara Municipal de Anhumas, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais e 

                                                           

CONSIDERANDO que, este Poder Legislativo 

estará em recesso parlamentar na forma 

regimental no período de 01 a 31 de janeiro de 

2.021 e, concomitantemente seus trabalhos 

administrativos são reduzidos;  

                                                          

CONSIDERANDO que, é dever deste Poder 

Legislativo, visando sempre a eficiência, 

economia e redução dos gastos públicos, adotar 

medidas e um sistema de horário de 

funcionamento diferenciado no período acima 

mencionado; 

 

 

RESOLVE: 

      

                           

Artigo 1º - O atendimento ao público e o 

expediente interno da Câmara Municipal de 

Anhumas, no período compreendido entre os 

dias 04 a 31 de Janeiro de 2021 será das 

08h00min às 11h30min. 

                                                                   

Artigo 2º - O protocolo geral desta Edilidade 

será mantido funcionando em caráter 

excepcional durante este período, neste mesmo 

horário e o retorno ao funcionamento normal 

dar-se-á no dia 01 de Fevereiro de 2021. 

                                                                                                                 

Artigo 3º - Esta portaria entrara em vigor na 

data de sua publicação.                                                

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Terça-feira, 05 de janeiro de 2021     
 

ANO I – Edição 209                 Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 05/01/2021, ÀS 19H HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 4
 

                                                            

CUMPRA-SE E PUBLIQUE NA FORMA 

DA LEI. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANHUMAS, 04 

DE JANEIRO 2021. 

 

 

 

ALECY RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

ATA DA SESSÃO SOLENE DE 
POSSE DOS VEREADORES, 
PREFEITO E VICE-PREFEITO 
REALIZADA NA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP, 
NO DIA 1º DE JANEIRO DE 2.021. 
 
Ao Primeiro dia do mês de Janeiro 
do ano de Dois Mil e Vinte e Um, as 
10h00min, de acordo com o artigo 
6º, parágrafo 3º da Lei Orgânica do 
Município e Artigo 6º do Regimento 
Interno da Câmara Municipal, no 
Plenário João Lucas Mariotto da 
Câmara Municipal de Anhumas - 
SP, teve início a Sessão Solene de 
Posse e Instalação da 17ª 
Legislatura. para a posse dos 
Vereadores, do Prefeito e da Vice-
prefeita, sendo que a presente 
sessão por força do Decreto 
Estadual 65.415, de 22/12/2020, 
que instituiu a “fase vermelha de 
combate ao Covid-19” na Região de 
Presidente Prudente e Decreto 
Municipal 2830/2020, que proíbe 
aglomerações de pessoas, a 
mesma foi transmita “on line” 

através de “live” junto ao Facebook 
da Câmara e no site 
camaraanhumas.sp.gov.br. Assim, 
foram convidados para comporem a 
Mesa pela Mestre do Cerimonial, 
Nara Ricci. para a realização da 
presente Sessão. Iniciando pelo 
Prefeito Adailton Cesar Menossi e 
Vice-Prefeita Iara Ricci e Senhores 
Vereadores: Alecy Rodrigues de 
Oliveira, Antônio Silva Nascimento, 
Camila Silva Pereira, Danilo 
Almeida da Silva, Douglas Alves 
Barbosa, Gervasio Marrafon, Paulo 
Sergio de Seixas, Sergio Rodrigues 
e Vivian Aparecida Barbosa, e de 
acordo com o Artigo 6º do 
Regimento Interno, e artigo 7º da 
Lei Orgânica do Município, assumiu 
a presidência o Senhor Danilo 
Almeida da Silva, Vereador mais 
votado nas Eleições de 15 de 
Novembro de Dois Mil e Vinte. Que 
amparado pelo Artigo 6º do 
Regimento Interno desta Casa de 
Leis, declarou Aberta a presente 
Sessão Solene de Posse dos 
Vereadores, para comporem a 17ª 
Legislatura de 01/01/2021 a 
31/12/2024, e Posse do Prefeito e 
da Vice-Prefeita, convidando a 
Vereadora Vivian Aparecida 
Barbosa para secretariar os 
trabalhos. em seguida informou a 
todos os presentes, que o Prefeito, 
a Vice-Prefeita e os Vereadores 
apresentaram os seus respectivos 
Diplomas expedidos pela Justiça 
Eleitoral e as respectivas 
Declarações de Bens. Em seguida o 
Senhor Presidente atendendo o 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Terça-feira, 05 de janeiro de 2021     
 

ANO I – Edição 209                 Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 05/01/2021, ÀS 19H HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 5
 

artigo 4º do Regimento Interno 
convidou os Senhores Vereadores 
para que em pé e com a mão Direita 
estendida em direção a Bandeira 
Brasileira que atendendo o artigo 4º 
do Regimento Interno prestassem o 
compromisso, nos termos 
seguintes: “Prometo exercer com 
dedicação e lealdade o meu 
mandato, respeitando as Leis e 
promovendo o bem do povo deste 
Município”, em ato continuo 
responderam “Assim o prometo”. 
Logo após o Senhor Presidente 
declarou empossados os 
Vereadores eleitos na forma 
democrática e pelo voto popular, 
para comporem a Câmara Municipal 
de Anhumas, correspondendo á 
Décima Sétima Legislatura, de 1º de 
Janeiro de 2.021 a 31 de Dezembro 
de 2.024. Em seguida o Senhor 
Presidente convidou o Senhor 
Prefeito e a Senhora Vice-Prefeita, 
que em pé, prestaram o 
compromisso nos seguintes termos: 
“Prometo exercer com dedicação e 
lealdade o meu mandato, 
respeitando as Leis e promovendo o 
bem do povo deste Município”, em 
ato contínuo responderam “Assim o 
prometo”, o que foi prontamente 
realizado pelos mesmos. Em 
seguida o Senhor Presidente 
declarou “Fica empossado no cargo 
de Prefeito Municipal de Anhumas - 
SP, o Senhor Adailton Cesar 
Menossi, e para o Cargo de Vice-
Prefeita a Senhora Iara Ricci, para 
exercerem seus cargos no período 
de 1º de Janeiro de Dois Mil e Vinte 

e Um a 31 de Dezembro de Dois Mil 
e Vinte e Quatro, eleitos na forma 
democrática, pelo voto popular”. Em 
seguida colocou a palavra à 
disposição a quem quisesse fazer 
uso, fizeram uso da palavra a Vice-
Prefeita Senhora Iara Ricci, o 
Senhor Prefeito Adailton Cesar 
Menossi, e os Vereadores 
empossados. Nada mais havendo a 
tratar o Senhor Presidente declarou 
encerrada a presente Sessão 
Solene, solicitando para a 
Secretaria Designada, para que 
juntamente com o Diretor de 
Secretaria desta Casa, elaborem a 
Ata da Presente Sessão e os 
Respectivos Termos de Posse. Em 
seguida o Senhor Presidente 
solicitou do Senhor Prefeito, Vice-
Prefeita e Vereadores Eleitos para 
se dirigirem a Secretaria da Câmara 
para a assinatura da Ata da Sessão 
Solene de Posse e do Termo de 
Posse e convidando a seguir os 
Senhores Vereadores para uma 
Sessão Especial, para a Eleição da 
nova Mesa, e para constar eu, 
Vivian Aparecida Barbosa secretaria 
designada, determinei a elaboração 
desta Ata que após conferida, 
assino com o Presidente, Prefeito, 
Vice-Prefeita e os Senhores 
vereadores empossados. 
 
 
Adailton Cesar Menossi -   Prefeito 
 
Iara Ricci  - Vice-Prefeita 
 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Terça-feira, 05 de janeiro de 2021     
 

ANO I – Edição 209                 Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 05/01/2021, ÀS 19H HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 6
 

Danilo Almeida da Silva - Vereador 
 
Vivian Aparecida Barbosa - 
Vereadora 
 
Alecy Rodrigues de Oliveira - 
Vereador 
 
Antonio Silva Nascimento -  
Vereador 
 
Camila Silva Pereira -  Vereadora 
 
Douglas Alves Barbosa -  Vereador 
 
Gervasio Marrafon -  Vereador 
 
Paulo Sergio de Seixas -  Vereador  
 
Sergio Rodrigues -  Vereador 
 
 
ATA DA SESSÃO SOLENE 
ESPECIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP, 
REALIZADA NO DIA 1º DE 
JANEIRO DE 2.021, PARA 
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA 
REFERENTE BIENIO 2.021 A 
2.022. 
 
Ao Primeiro dia do mês de Janeiro 
do ano de Dois Mil e Vinte e Um às 
10h30min, de acordo com o artigo 
8º do Regimento Interno e artigo 7º 
da Lei Orgânica do Município e de 
acordo com a convocação aos 
Senhores Vereadores na Sessão 
Solene de Posse, reuniram-se nas 
dependências do Plenário João 
Lucas Mariotto, da Câmara 

Municipal de Anhumas - SP, sendo 
que a presente sessão por força do 
Decreto Estadual 65.415, de 
22/12/2020, que instituiu a “fase 
vermelha de combate ao Covid-19” 
na Região de Presidente Prudente e 
Decreto Municipal 2830/2020, que 
proíbe aglomerações de pessoas, a 
mesma foi transmita “on line” 
através de “live” junto ao Facebook 
da Câmara e no site 
camaraanhumas.sp.gov.br, sob a 
Presidência do vereador mais 
votado, Danilo Almeida da Silva, 
que invocando a proteção de DEUS, 
deu inicio a Sessão Solene Especial 
para Eleição da Mesa Diretora para 
o Biênio 2021 a 2022, convidando a 
Vereadora Vivian Aparecida 
Barbosa para secretariar os 
trabalhos, e registrando a presença 
dos Vereadores: Alecy Rodrigues 
de Oliveira, Antônio Silva 
Nascimento, Camila Silva Pereira, 
Douglas Alves Barbosa, Gervasio 
Marrafon, Paulo Sergio de Seixas, 
Sergio Rodrigues e Vivian 
Aparecida Barbosa, o Senhor 
Presidente declarou aberto os 
trabalhos e que se procedesse a 
Eleição da nova Mesa Diretora para 
o biênio 2.021/2.022. Dando 
sequência o Senhor Presidente fez 
a apresentação das cédulas 
devidamente rubricadas por ele e 
pela Secretária, passando em 
seguida à votação de Presidente, 
Vice-Presidente, 1º Secretário e 2º 
Secretario, conforme determinação 
contida no Artigo 12º do Regimento 
Interno. Após as providencias de 

mailto:camaraanhumas@ig.com.br
mailto:camaraanhumas@ig.com.br


 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Terça-feira, 05 de janeiro de 2021     
 

ANO I – Edição 209                 Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 05/01/2021, ÀS 19H HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 7
 

praxe e encerrada as votações, 
passou-se à apuração, onde o 
Senhor Presidente convidou os 
Vereadores Douglas Alves Barbosa 
e Camila Silva Pereira para 
acompanharem o escrutínio e 
apuração dos votos, chegando-se 
aos seguintes resultados: para 
Presidente o Vereador Alecy 
Rodrigues de Oliveira com 05 
(cinco) votos e Paulo Sergio de 
Seixas com 04 (quatro) votos, 
ficando como Presidente ELEITO o 
Vereador ALECY RODRIGUES DE 
OLIVEIRA; Para Vice-Presidente o 
Vereador Gervasio Marrafon com 
05 (cinco) votos e Sergio 
Rodrigues com 04 (quatro) votos, 
ficando ELEITO como Vice-
Presidente o Vereador GERVASIO 
MARRAFON; Para 1º Secretario a 
Vereadora Vivian Aparecida 
Barbosa com 09 (nove) votos, 
ficando ELEITA como 1ª Secretária 
a Vereadora VIVIAN APARECIDA 
BARBOSA; Para 2º Secretario a 
Vereadora Camila Silva Pereira 
com 05 (cinco) votos e Danilo 
Almeida da Silva com 04 (quatro) 
votos, e ao final ficando ELEITA 
como 2ª Secretária a Vereadora 
CAMILA SILVA PEREIRA e assim 
o Senhor Presidente desta Sessão 
Solene Especial DECLAROU 
EMPOSSADOS nos seus 
respectivos cargos: como 
Presidente – ALECY RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, como Vice-
Presidente – GERVASIO 
MARRAFON, como 1ª Secretária – 
VIVIAN APARECIDA BARBOSA, 

como 2ª Secretaria - CAMILA 
SILVA PEREIRA, tudo em 
conformidade com o Artigo 13º do 
Regimento Interno desta Casa de 
Leis. Usaram a palavra todos os 
vereadores. Nada mais havendo a 
tratar, agradecendo a proteção de 
DEUS, o Senhor Presidente 
declarou encerrada a presente 
Sessão Solene Especial, e para 
constar eu Vivian Aparecida 
Barbosa, Secretária designada, 
lavrei esta Ata que conferida assino 
com o Presidente e demais 
Vereadores. 

Danilo Almeida da Silva 
Vereador 

 
Vivian Aparecida Barbosa 

Vereadora 
 

Alecy Rodrigues de Oliveira 
Vereador 

 
Antonio Silva Nascimento 

Vereador 
 

Camila Silva Pereira 
Vereadora 

 
Douglas Alves Barbosa 

Vereador 
 

Gervasio Marrafon 
Vereador 

 
Paulo Sergio de Seixas 

Vereador 
 

Sergio Rodrigues 
Vereador 


